
Emisora 

Fecha de cierre Período del ejercicio 

Fecha de aprobación por el Directorio 

Importes expresados en ($ / $ miles / $ millones) 

Fecha emisión de la presente información 

Firmante Nombre 

Firmante Cargo 

Resultados del Ejercicio 

Resultado del Ejercicio 
Atribuible a los accionistas de la compañía 
Atribuible a las participaciones no controlantes 
Total del Resultado del Ejercicio 
Otros Resultados Integrales del Ejercicio 
Otros resultados integrales del ejercicio 
Resultado Integral Total del Ejercicio 
Atribuible a los accionistas de la compañía 
Atribuible a las participaciones no controlantes 
Resultado Integral Total del Ejercicio  

Patrimonio Neto 
Capital emitido 
Acciones a emitir 
Acciones propias en cartera 
Ajuste integral del capital social 
Ajuste integral de acciones propias en cartera 
Otros conceptos del capital 
Reserva Legal 
Otras Reservas 
Resultados no Asignados 
Otros Resultados Integrales 
Reserva por revaluación 
Total de patrimonio neto atribuible a los propietarios de la 
controladora 
Participaciones no controladoras 
Total del Patrimonio Neto 

Ajuste a los Resultados de Ejercicios Anteriores 
Concepto     Importe 

Síntesis de Estados Financieros Anuales 
ACCIONES

Art. 62 inciso l) del Reglamento de Listado

YPF S.A.

31/12/2024 Anual

06/03/2025

Millones de Pesos

06/03/2025

Margarita Chun

Gerente de Relación con Inversores

2.077.482,00
45.333,00

2.122.815,00

2.803.709,00

4.784.476,00
142.048,00

4.926.524,00

3.922,00

11,00
6.083,00

18,00
(2.906,00)

810.651,00
4.401.906,00
2.491.779,00
4.296.133,00

12.007.597,00

224.363,00
12.231.960,00

RDiLeo
Texto escrito a máquina



Propuestas en materia de 

Concepto        Importe  / Cantidad de 
acciones a emitir 

% sobre el 
Capital 

3.1.1.  Distribución de dividendos en efectivo 

3.1.2.  Distribución de dividendos en especie 

3.2.     Capitalización de ganancias, de ajustes 
monetarios y otros conceptos 

3.3.    Constitución de reservas 

Motivo por el cual no se han  
efectuado las propuestas sobre los temas indicados en el punto anterior

Destino de los Resultados no Asignados 

N/A

N/A

N/A

Reserva para adquisición de 
acciones propias y  para inversiones

El Directorio propone a la Asamblea General de Accionistas, que considerará la documentación contable 
correspondiente al Ejercicio N°48, asignar el saldo de los resultados no asignados, previa deducción de los 
montos cuya distribución se encuentra restringida, es decir la suma de $72.137 millones, conforme al 
siguiente detalle:

(i)Desafectar íntegramente la reserva para compra de acciones propias y la reserva para inversiones.

(ii)Destinar la suma de $34.205 millones a constituir una reserva para la adquisición de acciones propias, al 
efecto de otorgar al Directorio la posibilidad de adquirir acciones propias en el momento que considere 
oportuno para su afectación a los planes de beneficios basado en acciones (de acuerdo con los artículos 64 
y 67 de la Ley N°26.831).

(iii)Destinar la suma de $6.787.343 millones a constituir una reserva para inversiones en los términos del 
artículo 70, párrafo tercero de la LGS.



Accionistas/Grupo controlante 

Denominación Accionista Clase de 
la Acción 

Cantidad de 
Acciones 

%  sobre 
el Capital Domicilio 

Composición del Grupo Económico 

Valores representativos de deuda convertibles en acciones / Opciones de compra de 
acciones de titularidad del accionista o grupo controlante 

Denominación Accionista 
Clase de 
Acción y 

Votos 
Cantidad de 

Acciones 

% sobre el 
Capital Social 
que representan 
post conversión / 
opción 

Plazo Condiciones 
Emisión 

Desde Hasta 

GRUPO CONTROLANTE D 200.589.525 51,0000 Hipólito Yrigoyen 250

GRUPO CONTROLANTE A 3.764 0,0010 Hipólito Yrigoyen 250

N/A



 

 

Información adicional 
 

 

 




