Síntesis de Estados Financieros Anuales ACCIONES

Art. 62 inciso I) del Reglamento de Listado

Emisora	YPF S.A.				
Fecha de cierre	31/12/2024	Período del ejercicio		Anual	
Fecha de aprobación	n por el Directorio		06/03/2025		
Importes expresados en (\$ / \$ miles / \$ millones) Millones de Pesos		es de Pesos			
Fecha emisión de la presente información		06/03/2025			
Firmante Nombre	Margarita Chun				
Firmante Cargo Gerente de Relación con Inversores					

Resultados del Ejercicio		
Resultado del Ejercicio		
Atribuible a los accionistas de la compañía	2.077.482,00	
Atribuible a las participaciones no controlantes	45.333,00	
Total del Resultado del Ejercicio	2.122.815,00	
Otros Resultados Integrales del Ejercicio		
Otros resultados integrales del ejercicio	2.803.709,00	
Resultado Integral Total del Ejercicio		
Atribuible a los accionistas de la compañía	4.784.476,00	
Atribuible a las participaciones no controlantes	142.048,00	
Resultado Integral Total del Ejercicio	4.926.524,00	

Patrimonio Neto	
Capital emitido	3.922,00
Acciones a emitir	
Acciones propias en cartera	11,00
Ajuste integral del capital social	6.083,00
Ajuste integral de acciones propias en cartera	18,00
Otros conceptos del capital	(2.906,00)
Reserva Legal	810.651,00
Otras Reservas	4.401.906,00
Resultados no Asignados	2.491.779,00
Otros Resultados Integrales	4.296.133,00
Reserva por revaluación	
Total de patrimonio neto atribuible a los propietarios de la controladora	12.007.597,00
Participaciones no controladoras	224.363,00
Total del Patrimonio Neto	12.231.960,00

Ajuste a los Resultados de Ejercicios Anteriores		
Concepto	Importe	

Propuestas en materia de			
Concepto	Importe / Cantidad de acciones a emitir	% sobre el Capital	
3.1.1. Distribución de dividendos en efectivo	N/A		
3.1.2. Distribución de dividendos en especie	N/A		
3.2. Capitalización de ganancias, de ajustes monetarios y otros conceptos	N/A		
3.3. Constitución de reservas	Reserva para adquisición de acciones propias y para inversiones		

Motivo por el cual no se han efectuado las propuestas sobre los temas indicados en el punto anterior

El Directorio propone a la Asamblea General de Accionistas, que considerará la documentación contable correspondiente al Ejercicio N°48, asignar el saldo de los resultados no asignados, previa deducción de los montos cuya distribución se encuentra restringida, es decir la suma de \$72.137 millones, conforme al siguiente detalle:

- (i)Desafectar íntegramente la reserva para compra de acciones propias y la reserva para inversiones.
- (ii)Destinar la suma de \$34.205 millones a constituir una reserva para la adquisición de acciones propias, al efecto de otorgar al Directorio la posibilidad de adquirir acciones propias en el momento que considere oportuno para su afectación a los planes de beneficios basado en acciones (de acuerdo con los artículos 64 y 67 de la Ley N°26.831).
- (iii)Destinar la suma de \$6.787.343 millones a constituir una reserva para inversiones en los términos del artículo 70, párrafo tercero de la LGS.

Destino de los Resultados no Asignados

Accionistas/Grupo controlante				
Denominación Accionista	Clase de la Acción	Cantidad de Acciones	% sobre el Capital	Domicilio
GRUPO CONTROLANTE	D	200.589.525	51,0000	Hipólito Yrigoyen 250
GRUPO CONTROLANTE	Α	3.764	0,0010	Hipólito Yrigoyen 250

Composición del Grupo Económico	

Valores representativos de deuda convertibles en acciones / Opciones de compra de acciones de titularidad del accionista o grupo controlante % sobre el Capital Social Plazo Condiciones Clase de Cantidad de Emisión Denominación Accionista Acción y que representan post conversión / Acciones Votos Desde Hasta . opción N/A

Información adicional